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RESOLUCION No. CNSC - 20202120023875 DEL 12-02-2020

“Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120013464 del 15 julio de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artfculos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los artfculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a travbs de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantb 
el proceso de seleccibn para la provisibn por mbrito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidib el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120186015 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 2019, 
se conformb la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Grado 1, 
identificado con el cbdigo OPEC No. 59213, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusibn del siguiente aspirante:

“(■■■)

Posicion 
en la 

Lista de 
Elegibles

JUSTIFICAClONOPEC CEDULA NOMBRE

No acredita experiencia relacionada con el Area 
temAtica requerida en Salud y Seguridad en el 
Trabajo.

RAMIRO ELADIO 
MORALES TAMAYO2 59213 79157272

(...)”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb ajustada la solicitud a 
los requisites sefialados y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 
20192120013464 del 15 julio de 2019, otorgbndole al aspirante enunciado un tbrmino de diez (10) dias hbbiles 
contados a partir de la comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y 
defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrA en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos con el fin 
de observarsu adecuacidn o no alprincipio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederA el recurso de 
reposicidn (...)
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacibn 
o no al principio de mbrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevb:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisibn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacibn del principio de mbrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travbs del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusibn o 
inclusibn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisibn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballbn Duque.

3. COMUNICACI6N del auto de apertura de la actuacion administrativa.

El 22 de julio de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico al aspirante RAMIRO ELADIO MORALES 
TAMAYO el contenido del Auto No. 20192120013464 del 15 julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante RAMIRO ELADIO MORALES TAMAYO ejercib su derecho de defensa y contradiccibn en tiempo, 
mediante escrito radicado bajo el No. 20196000696742 del 26 de julio de 2019, dentro del cual argumentb lo 
siguiente:

“Soy funcionario del Servicio Nacional de Aprendizaje (SENA), desde el 18 de mayo del 2000, actualmente 
ocupo el cargo de instructor Grado 13, Nombramiento Provisional en el Centro de Diseno y Metrologia, 
impartiendo formacidn a los aprendices en Seguridad y Salud en el Trabajo desde el ano 2015, como se 
verified en la certificacidn No. 0811 del 24 de julio de 2019, que anexo en 2 folios, donde se relacionan las 
funciones que he desempehado de acuerdo con la Resolucidn 1302 del 8 de julio de 2015” por la cual se 
actualize y compila en un solo cuerpo normative el Manual Especifico de funciones y competencias 
laborales de los empleos de la planta de personal de la Entidad" y en la Resolucidn No. 0965 del 14 de 
junio de 2017" Por la cual se adopta el manual especifico de funciones y de competencia laborales para los 
empleos de planta de personal del Servicio Nacional de Aprendizaje- SENA”, actos administrativos donde 
severifica elperfil asociado de desempeho como instmetor de la “RED DE CONOCIMIENTO: GESTlON 
DE LA PRODUCClON Area TEMAnCA: SEGURIDAD Y SALUD ENEL TRABAJO"

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacibn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120013464 del 15 julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literates a) y h) del articulo 12 de 
la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptarb la siguiente metodologla:

• Se verificarbn los documentos aportados por el aspirante RAMIRO ELADIO MORALES TAMAYO, 
confrontbndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 59213 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el empleo.

• En los tbrminos del anblisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el

m
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Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de2018, se establecer£ la procedencia de excluiral aspirante 
de la lista de elegibles conformada para el empleo No. 59213, asi oomo de la Convocatoria No. 436 de 
2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO C6DIGO OPEC 59213.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, con 
Cddigo OPEC No. 59213, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

Proposito: impartir formacion profesional integral, de conformidad con los niveles de formacion y modalidades 
de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y la programacion de la oferta educativa.

Funciones

Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencion; los niveles, el programa de formacion 
y el perfil de los sujetos en formacion, para el area tematica de seguridad y salud en el trabajo.

Participar en la construccion del disefio curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en formacion 
para el area temdtica de seguridad y salud en el trabajo.

Ejecutar los procesos de ensefianza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje definidos en 
los programas de formacion relacionados con el area tematica de seguridad y salud en el trabajo.

Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacion y los procesos formativos, correspondientes a los 
programas de formacion relacionados con el area tematica de seguridad y salud en el trabajo.

Participar en el disefio de programas de formacion profesional conforme a las necesidades regionales y los 
lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de seguridad y salud en el trabajo.

Participar en proyectos de investigacion aplicada, tecnica y pedagdgica en funcion de la formacion profesional 
de los programas relacionados con el area tematica de seguridad y salud en el trabajo.

Las dem3s que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno y la naturaleza del 
cargo.

Requisites

Estudio: Tecnologia En Construccion Y Conservacion De Vias, Tecnologia En Seguridad Y Salud En El 
Trabajo, Tecnologia En Seguridad E Higiene Ocupacional, Tecnologia En Salud Ocupacional, Tecnologia En 
Higiene Y Seguridad Industrial, Tecnologia En Gestion Industrial, Tecnologia En Gestion De Procesos 
Industriales, Tecnologia En Gestion De La Produccion Industrial, Tecnologia Industrial, Tecnologia En 
Seguridad Industrial Y Ambiental, Tecnologia En Produccion, Tecnologia En Procesos Industriales, Tecnologia 
En Ingenieria Industrial Con Enfasis En Produccion, En Ingenieria Industrial, Tecnologia En Industrial, 
Tecnologia En Obras Civiles, Tecnologia En Construcciones Civiles,

Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) meses de 
experiencia relacionada con SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: "Fonoaudiologia , Seguridad Y Salud En El Trabajo, Salud Ocupacional, Medicina, 
Ingenieria De Produccion, Ingenieria Industrial, Ingenieria Civil, Enfermeria, Fisioterapia Y Kinesiologia , 
Fisioterapia , Ingenieria De Minas, Ingenieria Quimica, Trabajo Social, Relaciones Industriales Con Enfasis En 
Direccion De Recursos Humanos"

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) 
meses de experiencia relacionada con SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO y doce (12) meses en 
docencia.

Dependencia: Distrito Capital-Centro de Disefio y Metrologia, Municipio: Bogota D.C, Total vacantes: 1

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusibn surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia 
relacionada, es necesario traer a colacidn la definicibn, que sobre experiencia relacionada1, establece el Artlculo 
17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 
del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero 
de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018:

“Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del cargo a proveer."

Definiciones tomadas del artlculo 2.2.2.37 del Decreto 1083 de 2015.

jy
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Por su parte, el artlculo 19 del Acuerdo de convocatoria determind que las certificaciones de experiencia deben 
contener como minimo la siguiente informacidn:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y afio).

b)
c)
d)

(...)

Sobre estas premisas se procederd a analizar si el sefior RAMIRO ELADIO MORALES TAMAYO cumple con el 
requisito minimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para desempefiar el 
empleo con Cddigo OPEC No. 59213. Para el efecto, el aspirante aportb los siguientes documentos:

relaci6n de DOCUMENTOS APORTADOS AL
PROCESO PE SELECClON POR EL ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC

Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia 
relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) meses de 
experiencia relacionada con SEGURIDAD Y SALUD EN 
EL TRABAJO y doce (12) meses en docencia

Formacidn:

Titulo profesional de Ingeniero Industrial expedido por la 
Universidad Catolica de Colombia el 20 de junio de 1991

Experiencia:

Certificado expedido por el SENA en el cual consta que se 
desempefio como Instructor en el area de Mantenimiento 
Mecanico Industrial, desde el 18 de mayo de 2000 al 15 de 
agosto de 2017.

Certificado expedido por el SENA en el cual consta que se 
desempefio como Docente para el programa de Desarrollo 
Empresarial, desde el 4 de octubre de 1995 al 3 de febrero de 
1996.

Certificado expedido por el Departamento Administrative de 
Catastro Distrital en el cual consta que presto servicios 
profesionales en Reconocimiento Predial en los siguientes 
terminos:

19 de marzo de 1996 - termino de 6 meses 
11 de octubre de 1996 - termino de 12 meses 
4 de octubre de 1995 al 3 de febrero de 1996

Certificado expedido por la empresa Arquitectos 
Constructores en el cual consta que se desempefio como 
Residente de Obra desde el 3 de enero de 1995 al 31 de julio 
de 1995.

Certificado expedido por la Registradora Nacional del Estado 
Civil en el cargo de Profesional Universitario desde el 30 de 
abril de 1993 al 30 de septiembre de 1994.

Certificado expedido por la Empresa Construlisto Ltda., en el 
cual consta que desempefio el cargo de Direccion de Personal 
y Almacenista de Obra desde el 1 de marzo de 1992 al 31 de 
marzo del 1993.

Certificado expedido por la empresa Industries Metalicas 
□icon desempefiando el cargo de Jefe de Taller desde el 1 de 
julio de 1991 al 29 de febrero de 1992.

Como quiera que la solicitud de exclusibn presentada por la Comisibn de Personal del SENA, surge del presunto 
incumplimiento del requisito de experiencia relacionada, a continuacibn se efectuarb el anblisis correspondiente:

4,
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El Decreto 1443 del 31 de julio del 2014 "Pore! cual se dictan disposiciones para la implementacidn del Sistema 
de Gestidn de la Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST)” en su artlculo 3° dispone:

“Artlculo 3°. Seguridad y Salud en el Trabajo (SST). La Seguridad y Salud en el Trabajo (SST) es la 
disciplina que trata de la prevencidn de las lesiones y enfermedades causadas por las condiciones 
de trabajo, y de la proteccidn y promocidn de la salud de los trabajadores. Tiene porobjeto mejorar 
las condiciones y el medio ambiente de trabajo, asi como la salud en el trabajo, que conlleva la 
promocidn y el mantenimiento del bienestar flsico, mental y social de los trabajadores en todas las 
ocupaciones. ”

Respecto de la experiencia acreditada por el concursante tenemos:

1. Instructor del Sena en el £rea de mantenimiento mec6nico industrial: No relacionado con el requisite exigido 
en el empleo.

2. Profesional en Reconocimiento Predial en el Departamento Administrative de Catastro Distrital, No relaciona 
funciones que permitan establecer una relacidn funcional con el cirea de conocimiento del empleo ofertado, por 
lo que no sera tenido en cuenta, atendiendo lo dispuesto en el artlculo 19 del Acuerdo de Convocatoria.

3. Residente de obra en la empresa Arquitectos Constructores: Describe entre otras funciones comprar los 
materiales, pedir cotizaciones, realizar medicibn de obra, las cuales no se relacionan con la requerida en el perfil 
del empleo y que hace referencia a la SEGURIDAD y SALUD EN EL TRABAJO.

4. Profesional Universitario en la Registradurla Nacional del Estado Civil: Si se relaciona con la experiencia 
requerida en el empleo, toda vez que describe funciones como disefio de estructuras para el mejoramiento y 
calidad en el desarrollo del trabajo. Acreditb un (1) afio y cinco (5) meses de experiencia relacionada.

5. Direccibn de personal y almacenista, en la empresa Construlisto Ltda: Experiencia no relacionada, ya que 
desempenb entre otras funciones, las de orientar a los trabajadores ejerciendo supervisibn y control, as! como 
responder por la seguridad de los materiales que ingresen al almacbn.

Sobre el tema en particular, la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado en Concepto con radicacibn 
No. 11001-03-06-000-2015-00204-00, senalb:

Como puede apreciarse, la modificacion realiza una descripcion mas generica de “experiencia relacionada" 
toda vez que, como lo serialo la Sala en el Concepto 1907 de 2008, en dicha experiencia el vinculo de “relacion” 
se da entre las funciones asianadas al camo v la oue ha tenido el interesado en razon de sus emoleos o
actividades anteriores. Se trata entonces. de una cualificacidn de la experiencia aue mira orincioalmente el
conocimiento v oericia oue se ha adauirido en “emoleos” o actividades con funciones similares a las del cargo
concrete oue reouiere oroveerla entidad.

Aqui, por tanto, adquiere relevancia el que la experiencia (conocimiento o habilidad adquiridos por la persona) 
no sea la general o simplemente profesional, sino el hecho de oue aouella auarde relacion con las funciones 
misionales concretes oue se van a desemoenar. Se busca asi oue la Administracidn vincule a personas oue
por su experiencia previa en las tareas o materias oue les serin confiadas. tenaan meiores competencies v
oeriodos mas cortos de aorendizaie v adaotacidn al cargo v ouedan alcanzar mavores niveles de eficiencia
(Subraya intencional).

Bajo este entendido, las citadas certificaciones no le permiten al aspirante acreditar la experiencia relacionada 
con las funciones del empleo para el cual concursb, pues en SIMO no se visualizan otras certificaciones laborales 
aportadas al concurso que pudieran ser analizadas.

Este Despacho no desconoce el pronunciamiento del Consejo de Estado2 en cuanto al tema de la experiencia 
relacionada, puesto que serfa desproporcionado exigir a los aspirantes la carga de acreditar el cumplimiento de 
las mismas funciones que se requieren para el empleo que se va a proveer. No obstante, dicho Cuerpo Colegiado 
es claro al senalar que lo que si se debe probar, es que existe una experiencia en cargos o actividades en los 
que se desempefiaron funciones similares, aspecto bste que no logra demostrar la aspirante con los argumentos 
esbozados en su intervencibn.

Debe indicarse, que la certificacibn aportada por el aspirante al momento de ejercer su derecho de defensa y 
contradiccibn, en el cual consta que se desempefib como instructor en el brea tembtica de Seguridad y Salud 
en el Trabajo, no puede ser objeto de valoracibn ya que se considera extemporbnea, lo anterior, en 
cumplimiento de lo dispuesto en el artlculo 21 del Acuerdo de Convocatoria, el cual reza:

(...)

2 Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, C.P. Susana Buitrago Valencia.
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Los documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos a SIMO, o los que sean adjuntados 
o cargados con posterioridad a la inscripcidn no seran objeto de an^lisis.
(...)

De lo anterior se desprende que le asiste razdn a la Comisidn de Personal del SENA ya que el concursante NO 
cumple con el requisite de “Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada”, solicitada para el empleo OPEC 
No. 59213.

En consecuencia, la Comisidn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al sefior RAMIRO ELADIO MORALES 
TAMAYO de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucidn No. 20182120186015 del 24 de 
diciembre de 2018, y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En m6rito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucion No. 
20182120186015 del 24 de diciembre de 2018, y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, al sefior RAMIRO ELADIO MORALES TAMAYO de acuerdo con las consideraciones expuestas en la 
parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.* Notificar el contenido de la presente decisidn al sefior RAMIRO ELADIO MORALES 
TAMAYO, a la direccidn electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccion3: 
ramiro eladio@vahoo.es.

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electrdnico se surtir£ conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de Julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publican el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisidn precede unicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podr& ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a trav6s de la pagina www.cnsc.aov.co. enlace Atencibn al 
Ciudadano/Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 12 de febrero de 2020

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

'Ll
A^

Revisd: Adriana Medina 
Proyectd: Pedro Gil

3 De acuerdo con lo dispuesto en el numeral 9, artlculo 13 del Acuerdo 2017000000116 del 24 de julio de 2017, el medio los concursantes aceptan que las 
decisiones se comunica a travds del correo electrdnico registrado por el aspirante a travds de la plataforma SIMO.
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